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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku tzv. hung parliament (parlament

bez jednobarevné většiny), který nastal souběžně ve Velké Británii a Austrálii po

volbách 2010. V teoretické části jsou představeny stranické systémy zkoumaných zemí,

definováno co znamená, když nastane hung parliament a kdy k němu v minulosti došlo.

Na základě dvou případových studií voleb 2010 ve Velké Británii a Austrálii dojde k

zodpovězení výzkumné otázky: Jaké jsou příčiny hung parliamentu?

Abstract

This bachelor thesis is focused on issue of hung parliament (no single-party

majority) which has arisen contemporaneously in Great Britain and in Australia after

elections in 2010. In the theoretical part of this thesis the party systems of examined

countries is presented, as well as the definition of what happens when hung parliament

sets in. According to two case studies of the 2010 elections in Great Britain and

Australia the question of the cause of hung parliament is answered.
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ÚVOD

Parlamentní volby 2010 se ve Velké Británii a Austrálii staly pro mnohé

překvapením. Po 36 respektive 70 letech se dolní sněmovny parlamentů obou zemí

ocitly bez jednobarevné většiny. Pro dané politické kultury nastala netypická situace,

jenž vedla k netypickým řešení. Britové se poprvé od druhé světové války uchýlili ke

koaliční vládě, která po šedesáti pěti letech znamenala pro Liberální demokraty návrat

do Whitehallu. Osud australské federální politiky se na sedmnáct dní ocitl v rukou šesti

poslanců, kteří patovou situaci vyrovnaných sil dvou velkých stran vyřešili ve prospěch

Australské strany práce (Australian Labour Party). Její menšinová vláda se opírala o

pouhé dva hlasy navíc. Povolební dopady na formování vlád jsou zřejmé. Otázkou však

stále zůstává, proč došlo ve dvou systémově blízkých zemích ve stejném roce k tak

netypické situaci jako je hung parliament? Dají se vysledovat společné příčiny, které by

ji vysvětlily?

V teoretické části jsou nejprve popsány politické systémy zkoumaných zemí,

jejich ústavní rámec, volební a stranické systémy. V druhé kapitole je vysvětlen pojem

hung parliament, odborná diskuze o jeho dopadu pocházející především z britského

prostředí a historické případy, kdy k němu v minulosti došlo.

Analytická část reaguje na hlavní výzkumnou otázku: „Jaké jsou příčiny vzniku

hung parliamentu?“, kterou ověřuji na dvou případových studiích Velké Británie a

Austrálie. Sledované nezávislé proměnné jsou dlouhodobé a krátkodobé faktory, které

potenciálně měly vliv na chování voličů při jejich rozhodování. Dlouhodobé faktory

jsou klesající podpora dvou hlavních stran a nárůst podpory a reprezentace stran třetích,

což odráží postupný proces eroze stranické identifikace (tzv. dealignment). Ve studii o

Británii je kapitola širší, protože zahrnuje i obecnější charakteristiku jevů a v souvislosti

s dlouhodobým volebním trendem je zohledněno fungování britského volebního

systému, o jehož změně se již několik let diskutuje. Jako krátkodobé faktory jsou

sledovány předchozí vládní období a volební kampaně. Tyto kapitoly jsou pojímány

čistě kontextuálně na dokreslení situace před volbami. Na předchozí vládní období je

pohlíženo z politického (postavení stran), ekonomického (hlavní ekonomické ukazatele)

a morálního (politické skandály) aspektu mající potenciální vliv na rozhodování voličů.

Dále jsou stručně představeny výsledky voleb a formování nových vlád. V poslední

kapitole jsou porovnány oba případy, zodpovězeny hypotézy a výzkumná otázka.
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1. Vymezení výzkumu

Cílem výzkumu je vysvětlit kontext vzniku hung parliaments u zkoumaných

zemí a po jejich srovnání nalézt vzájemnou podobnost případů.

V projektu bakalářské práce jsem si vytyčila tyto tři výzkumné otázky:

 Jaké jsou příčiny vzniku hung parliament?

 Proč došlo k narušení modelu alternace dvou hlavních stran stranou

třetí?

 Půjde o změnu stranického systému?

Těžištěm analytické části je výzkumná otázka: Jaké jsou příčiny vzniku HP?,

kterou ověřuji na dvou případových studií voleb 2010 Velké Británie a Austrálie. To,

proč došlo ke vzniku hung parliamentu, lze vyvodit především z konkrétních výsledků

parlamentních voleb 2010, proto bude zkoumáno, jaké vlivy se podílely na rozhodování

voličů.

Sledované nezávisle proměnné jsou dlouhodobé a krátkodobé faktory. Tyto

příčiny jsou neměřitelné, ale dá se předpokládat, že jejich existence může mít vliv na

výsledek voleb. Viz Příloha A: Schéma potenciální příčin hung parliamentu.

Tabulka č. 1: Sledované nezávisle proměnné

dlouhodobé krátkodobé

Dealignment, Klesající podpora pro 2 hlavní strany

Nárůst podpory a reprezentace třetích stran

vládní vs. opoziční strany

skandály

kampaň

Z hlediska dlouhodobého vývoje chování voličů je potřeba se ptát na sociální

změny ve společnosti, skrze které dochází ke změnám ve volebních preferencí. Ty se

poté projevují např. oslabení stranické identifikace (dealignment), regionalizací podpory

apod. Výsledně se promítají do podoby stranického systému.1 V práci je zkoumáno proč

a jestli dochází z dlouhodobého hlediska k poklesu podpory dvou hlavních stran a k

nárůstu podpory stran třetích.

Hypotéza č. 1: V Austrálii nedochází z dlouhodobého hlediska k poklesu podpory dvou

hlavních stran a k nárůstu stran třetích, tudíž se to nemůže projevit na výsledné

reprezentaci ve Sněmovně. Je tedy udržen dvoustranický formát.

1 Důležitou roli také hraje volební systém, který může brzdit proměnu stranického systému.
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Hypotéza č. 2: Dlouhodobé změny britských voličských preferencí jsou tak silné, že se

postupně začínají projevovat ve výsledné reprezentaci ve Sněmovně.

Důležitým faktorem je však i fungování volebního systému, které je potřeba

zohlednit. Většinové volební systémy by měly bránit vzniku hung parliamentu, proto je

namístě se ptát, zda volební systém funguje tak, jak má nebo ne.

Předpoklad je zřejmý. Británie se vývojem stranického systému odklonila od

bipartismu k více pluralitnímu systému, tudíž volební systém vykazuje řadu „anomálií“

(např. v přepočtu hlasů na mandáty, disproporcionalitu, sklon), které vyvracejí

Duvergerovu tezi, že FPTP má v případě Británie silnou tendenci produkovat

jednobarevné většinové vlády.2 Tyto „anomálie“ můžou vést k tomu, že britský volební

systém bude mít tuto tendenci slabší a bude spíše docházet k větší pravděpodobnosti

vzniku hung parliamentu.

Hypotéza č. 3: Vítězná Konzervativní strana byla skrze volební systém znevýhodněna, a

proto nezískala většinu ve Sněmovně, tudíž v případě jejich nejvyššího volebního zisku

jako celkového nejvyššího zisku v daných volbách může docházet ke vzniku HP.

Hypotéza č. 4: Předpokladem FPTP je odrazování od volby třetích stran a jejich

následná podreprezentace. Navzdory tomu dochází k nárůstu reprezentace třetích stran

a tedy ke zvýšení pravděpodobnosti vzniku HP.

V případě australského volebního systému alternative vote předpokládám, že volební

systém nevykazuje na rozdíl od britského anomálie, které by snižovaly vysokou

pravděpodobnost dosažení jednobarevné většiny. Příčiny vzniku HP tedy budou spíše

v krátkodobých nebo dlouhodobých vlivech na chování voličů (Hypotéza č. 5).

Volby jsou jednorázovým aktem v určité době a na určitém místě, lze tedy

předpokládat, že jejich výsledek bude ovlivněn zejména krátkodobými vlivy tj.

kontextem situace. Často jsou pojímány jako „vyúčtování“ s předchozí vládou, je tudíž

na místě rekapitulovat vládní úspěchy a neúspěchy, ekonomické změny, politické

skandály a postavení ostatních stran v předchozím období. Neopomenutelné je i

předvolební politické klání skrze volební kampaně. V nich hrají důležitou roli

především média, která zprostředkovávají a do jisté míry ovlivňují veřejný obraz

kandidátů.

2 Je to dáno tím, že první v cíli je odměněn tak, aby získal většinu mandátů ve sněmovně k zajištění vlády.

To se ale v případě voleb 2010 nestalo. Konzervativní strana zvítězila, ale nezískala většinu.
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Hypotéza č. 6: V obou zkoumaných případech lze zaznamenat, že v kontextu situace tj.


[…]


ze strany opoziční leaderů přímo na premiéra Rudda. Když se zjistilo, že důkazy

prokazující korupci byly falešné, veřejnost chápala celou aféru jako nekalou snahu

svrhnout premiéra, takže vládní straně to na image neubralo, naopak uškodilo to

především leaderu liberální strany Malcolmu Turnbullovi, který obvinění inicioval.

Vzhledem k postavení vládních stran v obou zemí je jasné, jak byly populární

strany opoziční. V Británii konzervativci představovali dobrou alternativu, které po

dlouhé době v opozici, dokázala zaujmout voliče. Popularita Camerona se ve výsledném

podílu získaných hlasů vyrovnala úspěchu Thatcherové v roce 1979. Zato australská

liberální strana postrádala silného leadera a celkově hledala směr, jak získat ztracenou

důvěru.

Britská i australská kampaň do jisté míry překvapila přístupem k televizním

debatám leaderů. Britští leadeři se poprvé třikrát sešli v televizním studiu v přímém

přenosu. Sledovanost byla vysoká a nová „televizní hvězda“ Nick Clegg svým

výstupem výrazně zamíchal předvolebními preferencemi. Australané naopak upustili od

zaběhnuté normy tří televizních debat, došlo pouze na jednu a to v dost netypickém čase

a zkráceném formátu.
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Odpověď na hlavní výzkumnou otázku Jaké jsou příčiny vzniku hung

parliamentu? je v obou případech odlišná.

V Británii je vlivem dlouhodobého voličského trendu patrný posun ve

stranickém systému. Již dlouhou dobu vzhledem k podílu hlasů se nedá hovořit o

bipartismu. Většinový volební systém udržuje jeho zdání a v případě voleb 2010 se

projevila jeho neschopnost vygenerovat vítězi většinu. Na druhou stranu, pokud by se

potvrdila jeho tendence se v dalších volbách napravit, mohlo by dojít na několik let

k období, kdy bude jednobarevné vlády generovat. Vše se ale odvíjí od voličské

podpory, která když bude mít tendenci ubírat oběma hlavním stranám a preferovat

strany menší bude velmi pravděpodobné, že se hung parliament navrátí. Domnívám se

tedy, že příčina hung parliamentu 2010 spočívá v dlouhodobé voličské tendenci

preferovat třetí strany, která se mohla skrze volební systém projevit díky tomu, že

konzervativní strana tím, že střídala Labour Party, musela získat minimálně 11 % zisk

na jejich úkor (swing). Toto vysoké procento zisku souviselo s pro ně nevýhodným

volebním sklonem, který systém vykazuje.

V Austrálii oproti tomu je dlouhodobá tendence preferovat třetí strany slabší a

kolikrát jejich počet v reprezentaci osciluje. AV udržuje bipartismus, protože využívá

přepočtu dalších preferencí ke korekci, která má účinek, že hlasy navrací dvěma

hlavním stranám. Tyto 2PP hlasy byly v roce 2010 vyrovnané. Výsledná reprezentace

tedy kopírovala jejich výsledek, proto došlo k hung parliamentu, který se stal spíše

ojedinělou situací, než že by šlo o projev trendu.

Druhá výzkumná otázka Proč došlo k narušení modelu alternace dvou hlavních

stran stranou třetí? je poněkud nešťastně zvolena. K narušení alternace dvou hlavních

stran nedošlo, protože žádná menší strana nenahradila jednu z hlavních stran. To že se

liberálové stali součástí vlády, záviselo pouze na povolebním vyjednávání, které

dokázalo, že v případě potřeby se můžou stát univerzálními politickými spojenci.

51

ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce měla přiblížit systémovou odlišnost

zkoumaných zemí a vysvětlit co znamená hung parliament a jak je na něj nahlíženo

v zemích westminsterského modelu.

Cílem analytické části bylo zjistit příčiny hung parliaments, které se staly

současně ve Velké Británii a Austrálii po volbách 2010. Dva případy byly vybrány

záměrně proto, aby ukázaly, jestli existuje společná příčina, která by vysvětlila, proč

k nim došlo ve stejnou dobu ve dvou systémově podobných zemí.

Výzkum byl koncipován tak, aby se zabýval různými dlouhodobými a

krátkodobými faktory, které mohly mít vliv na rozhodování voličů. Zohledněn byl i

mechanismus volebního systému, jehož fungování je především v Británii dáváno do

souvislosti s hung parliamentem. Na základě poznatků došlo k potvrzení pěti hypotéz a

jedné k vyvrácení.

Srovnání dvou případů dokládá, že nelze potvrdit společnou příčinu. Oba

případy byly unikátní a v mnoha ohledech odlišné. Hlavním zjištěním bylo, že obě země

vykazují z dlouhodobého hlediska partisian dealignment a dochází k poklesu síly

stranické identifikace. To má za následek, že dochází k nárůstu podpory třetích stran

nebo nezávislých kandidátů. Ti jsou následně volebním systémem podreprezentováni,

takže se stávají „jazýčkem na vahách“ pouze tehdy, když jako v případě Británie dojde

k nedostatečně vysokému zisku vítězné strany nebo v případě Austrálie k vyrovnaným

silám dvou hlavních stran. Jelikož Británie delší dobu vykazuje zvyšující se nárůst

reprezentace třetích stran, který snižuje pravděpodobnost dosažení většiny jedné

z hlavních, je otázkou času, kdy se hung parliament bude stávat častěji nebo jestli se

institucionálními změnami stane přirozenou součástí systému.

V Austrálii je nárůst reprezentace třetích stran prozatím relativně nízký, ale

kdyby trend nadále pokračoval, tak za několik let budou Australané tuto problematiku

výrazněji pociťovat podobně jako Britové dnes. Vše se odvíjí od chování voličů a

nemalou měrou to závisí i na mechanismu volebního systému.
