POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Bartošiková**

Jméno: **Dana**

NÁZEV PRÁCE: Komparativní analýza tzv. hung parlament na případech Velké Británie a Austrálie po volbách 2010

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**

Jméno: **Miloš**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Autorka si snad mohla dát větší práci s přílohami: zpracovat je v češtině a sjednotit jejich grafickou úpravu a ne je pouze přebírat (kopírovat) z jiných publikací.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Na s. 25 autorka uvádí tabulku s přehledem hung parlament. V tabulce uvádí typ dva vlády (menšinová x koalice). To je ovšem nepřesné, protože mohou vznikat i menšinové koalice či menšinové jednobarevné vlády. Na s. 27 je tabulka v tomto ohledu již v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

V prvé řadě je třeba říci, že zkoumat příčiny tzv. hung parlament je velice obtížné, neboť tato situace je výsledkem více faktorů. Autorce se nicméně podařilo naznačit hlavní odpovědi (nalezené kauzální souvislosti mezi jednotlivými faktory a výsledky voleb je nemožné). Autorku je třeba ocenit, že tyto faktory hledala mezi krátkodobými a dlouhodobými událostmi a trendy. Pozitivně také hodnotím, že se autorka pokusila o analýzu účinků volebních systémů (FPTP a AV), které fungují jako katalyzátor lidové vůle, a postihla mezi nimi značné rozdíly. Jednotlivé faktory by bylo možné analyzovat poněkud precizněji a hlouběji, nicméně autorka pracovala pečlivě, vycházela z relativně širokého okruhu zdrojů a prokázala schopnost teoretické i analytické práce, a proto hodnotím její bakalářskou práci stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Lze interpretovat vítězství UKIP ve volbách do EP v roce 2014 jako potvrzení teze o konci bipartismu ve Velké Británii?
5.2 Popište hlavní rozdíly mezi účinky volebního systému AV a FPTP.
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27.května 2014

Podpis: _____